

Operações correspondente a (os) exercícios anuais terminados de 2014 y 2013 (expressado en euros)

	Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre	
	2014	2013
<b>OPERACIONES CONTINUAS</b>		
<b>Reporte neto de la cña de negocios</b>		<b>16.492.761</b>
Ventas	14	3.245
Prestaciones de servicios		16.991.233
Trabajos realizados por la empresa para su activo		0.413.286
<b>Costos de personal</b>	17	<b>(8.269.913)</b>
Salarios, salarios y similares		(7.261.181)
Cargas sociales		(6.922.183)
Otros gastos de explotación	18	(4.086.549)
Servicios externos		(1.211.256)
Prestar por decaer		(5.863.691)
Tributos		(874.16)
Amortización del intangible		(174.873)
Amortización por enajenaciones del intangible		(542.668)
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>		<b>1.227</b>
Ingresos financieros		693.688
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>1.920.615</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>1.920.615</b>
Impuestos sobre beneficios		(41.899)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>1.878.716</b>

1.878.716 es el resultado neto de la cña de negocios a 31 de diciembre de 2014.

Anterior | Siguiente

 Relatório Económico

Relatório 2014



## Índice

### 1. Relatório de Auditoria

1.1. Relatório de Auditoria

### 2. Balanço

2.1. Balanço

### 3. Demonstração de Resultados

3.1. Demonstração de Resultados

### 4. Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstrações

4.1. Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstrações

### 5. Demonstração de Fluxos de Caixa

5.1. Demonstração de Fluxos de Caixa






# 1. Relatório de Auditoria

## 1.1. Relatório de Auditoria

## 1. Relatório de Auditoria

### 1.1. Relatório de Auditoria

INITIALLED FOR PURPOSES  
PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES, S.L.



*O presente documento é uma tradução livre do relatório sobre as contas anuais originalmente emitido em língua espanhola e preparado de acordo com princípios contabilísticos geralmente aceites em Espanha. Se houver qualquer discrepância entre versões, prevalecerá sempre a versão Espanhola.*

**RELATÓRIO DE AUDITORIA INDEPENDENTE ÀS CONTAS ANUAIS**

Aos Senhores Acionistas da OMI - Polo Español, S.A. (OMIE)

**Relatório sobre as contas anuais**

Efetuámos a auditoria às contas anuais anexas da sociedade OMI - Polo Español, S.A. (OMIE), que compreendem o balanço em 31 de Dezembro de 2014, a demonstração de resultados, a demonstração de alterações no capital próprio, a demonstração de fluxos de caixa e o anexo correspondentes ao exercício fechado na data citada.

*Responsabilidade dos Administradores relativamente às contas anuais*

Os Administradores são responsáveis pela formulação das contas anuais anexas, de forma a que exprimam a imagem fiel do património, da situação financeira e dos resultados da OMI - Polo Español, S.A. (OMIE), em conformidade com o âmbito normativo de informação financeira aplicável à entidade em Espanha, que se identifica na Nota 3 do Anexo junto, e de controlo interno que se considere necessário para permitir a preparação de contas anuais livres de incorreção material, devida a fraude ou erro.

*Responsabilidade do auditor*

É da nossa responsabilidade manifestar uma opinião sobre as contas anuais anexas baseada na nossa auditoria. Realizámos a nossa auditoria em conformidade com as normas reguladoras da auditoria de contas vigentes em Espanha. Tais normas exigem da nossa parte o cumprimento dos requisitos de ética e também que planeemos e executemos a auditoria com o fim de obter uma certeza razoável de que as contas anuais estão livres de incorreções materiais.

Uma auditoria requer a aplicação de procedimentos que levem a obter evidência de auditoria sobre os montantes e a informação revelada nas contas anuais. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de incorreção material nas contas anuais, devida a fraude ou erro. Ao efetuar tais avaliações do risco, o auditor tem em conta o controlo interno relevante para a formulação das contas anuais por parte da entidade, com a finalidade de desenhar os procedimentos de auditoria que sejam adequados em função das circunstâncias e não com o objetivo de exprimir uma opinião sobre a eficácia do controlo interno da entidade. Uma auditoria inclui, igualmente, a avaliação da adequação das políticas contabilísticas aplicadas e da razoabilidade das estimativas contabilísticas realizadas pela direção, assim como a avaliação da apresentação das contas anuais tomadas no seu conjunto.

Consideramos que a evidência de auditoria que obtivemos proporciona uma base suficiente e adequada para a nossa opinião de auditoria.


---

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, Pº de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espanha  
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 913 083 566, www.pwc.com/es

1

R. C. Madrid, folha 87.250-1, fólio 75, tomo 9.267, livro 8.054, sección 3.ª  
Inscrita no R.O.A.C. com o número S0242 - NIPC: B-79 031290

INITIALLED FOR PURPOSES  
PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES, S.L.



*Opinião*

Em nossa opinião, as contas anuais anexas refletem, em todos os aspetos significativos, a imagem fiel do património e da situação financeira da sociedade OMI - Polo Español, S.A. (OMIE) em 31 de Dezembro de 2014, assim como dos seus resultados e fluxos de caixa correspondendo ao exercício fechado na data referida, em conformidade com o âmbito normativo de informação financeira que seja aplicável e, em particular, com os princípios e critérios contabilísticos aí incluídos.

**Relatório sobre outros requisitos legais e regulamentares**

O relatório de gestão do exercício de 2014 anexo contém as explicações que os administradores consideram oportunas sobre a situação da sociedade, a evolução dos seus negócios e sobre outros assuntos, não fazendo parte integrante das contas anuais. Verificámos que a informação contabilística contida no referido relatório de gestão coincide com a das contas anuais do exercício de 2014 da sociedade OMI - Polo Español, S.A. (OMIE). O nosso trabalho como auditores limita-se à verificação do relatório de gestão com o alcance mencionado neste mesmo parágrafo e não inclui a revisão de informação diferente da obtida a partir dos registos contabilísticos da sociedade.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

INITIALLED FOR PURPOSES  
PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES, S.L.

Original em Espanhol assinado por Juan Manuel Anguita Amate

29 de abril de 2015

2



Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 (expresada en euros)

	Ejercicio anual terminado el 31 de Diciembre		2013
	NOTA	2014	2013
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
Importe neto de la cifra de negocios	16	15.990.811	15.662.261
Ventas		1.395	1.246
Prestaciones de servicios		1.992.725	1.795.221
Trabajos realizados por la empresa para su activo		(321)	(241)
Otros		0.361.161	0.413.226
Costos de personal	17	(6.992.182)	(6.266.912)
Salarios, sueldos y prestaciones		(3.591.225)	(3.292.312)
Cargas sociales		(3.397.225)	(2.974.600)
Otros costos de explotación		(5.823.821)	(5.548.979)
Servicios en blanco		(5.754.821)	(5.548.979)
Prestados por el activo		-	89.245
Tributos		89.245	(75.872)
Amortización del inmovilizado		1.548	1.227
Amortización por enajenaciones del inmovilizado		(81.168)	-
Resultados financieros		2.381.701	2.987.155
Ingresos financieros		2.381.701	2.987.155
Otros		352.186	61.989
Resultados antes de impuestos		2.463.186	2.990.155
Impuestos sobre beneficios	15	(841.829)	(1.987.226)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>1.621.357</b>	<b>1.002.929</b>

## 2. Balanço

### 2.1. Balanço

## 2. Balanço

### 2. 1. Balanço

Balanço em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Expresso em Euros)

ATIVO	NOTA	2014	2013
<b>ATIVO NÃO CORRENTE</b>		<b>10.053.510</b>	<b>10.254.475</b>
Imobilizado intangível	5	117.375	166.797
Imobilizado corpóreo	6	663.488	814.961
Investimentos de longo prazo em empresas do grupo e associadas		6.800.000	6.800.000
Instrumentos de capital	7	6.800.000	6.800.000
Investimentos financeiros de longo prazo	9	2.472.647	2.472.717
Outros ativos financeiros		2.472.647	2.472.717
<b>ATIVO CORRENTE</b>		<b>7.857.645</b>	<b>7.376.471</b>
Devedores comerciais e outras contas a receber	10,11	2.237.936	2.911.171
Clientes por vendas e prestações de serviços		1.492.925	1.450.104
Clientes, empresas do grupo e associadas		742.400	1.456.840
Pessoal		-	1.916
Ativos por imposto corrente		2.611	2.311
Investimentos de curto prazo em empresas do grupo e associadas	8	700.000	216.072
Investimentos financeiros de curto prazo		17.758	17.758
Numerário e outros ativos líquidos equivalentes		4.901.951	4.231.470
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>17.911.155</b>	<b>17.630.946</b>

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	NOTA	2014	2013
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>11.221.267</b>	<b>11.185.785</b>
<b>Fundos próprios</b>	12	<b>11.221.267</b>	<b>11.185.785</b>
Capital social		8.200.000	8.200.000
Prémio de emissão		738.235	738.235
Reserva legal		571.004	384.721
Resultado do exercício		1.712.028	1.862.829
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE</b>	13	<b>3.311.815</b>	<b>2.711.815</b>
Provisões de longo prazo		3.311.815	2.711.815
<b>PASSIVO CORRENTE</b>		<b>3.378.073</b>	<b>3.733.346</b>
<b>Dívidas de curto prazo</b>		<b>-</b>	<b>10</b>
<b>Dívidas para com empresas do grupo a curto prazo</b>		<b>1.200</b>	<b>1.200</b>
<b>Credores comerciais e outras contas a pagar</b>	14	<b>3.376.873</b>	<b>3.732.136</b>
Fornecedores		1.343.751	1.184.918
Fornecedores, empresas do grupo e associadas		260.000	302.500
Remunerações aguardando pagamento		1.029.927	1.214.264
Passivos por imposto corrente		370.072	475.588
Outras dívidas para com as Administrações Públicas		373.123	554.866
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		<b>17.911.155</b>	<b>17.630.946</b>

As notas 1 a 24 do Anexo fazem parte integrante das contas anuais em 31 de dezembro de 2014.





Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 (expresada en euros)

	Ejercicio anual terminado el 31 de Diciembre		2013
	NOTA	2014	2013
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
Importe neto de la cifra de negocios	14	15.990.811	15.662.261
Ventas		1.380	1.246
Prestaciones de servicios		1.992.725	14.795.473
Tributos realizados por la empresa para su activo		(321)	(1.246)
Costos de personal	17	(7.361.161)	(7.413.226)
Sueldos, salarios y prestaciones		(6.999.140)	(6.859.913)
Cargas sociales		(357.725)	(558.313)
Otros costos de explotación		(1.594.295)	(1.595.000)
Servicios en alquiler		(89.168)	(89.245)
Prestados por alquiler		(1.505.127)	(1.505.755)
Tributos		1.277	(542.668)
Amortización del inmovilizado		(89.168)	(89.245)
Amortización por enajenaciones del inmovilizado		(89.168)	(89.245)
Resultado de explotación		7.548	1.227
Impuestos financieros		2.361.701	2.367.155
Impuestos		(352.186)	(41.989)
Resultado financiero		2.463.186	2.590.155
Resultado antes de impuestos		(841.839)	(1.967.226)
Impuestos sobre beneficios	15	1.772.628	1.862.226
Resultado		930.789	892.929

### 3. Demonstração de Resultados

#### 3.1. Demonstração de Resultados

### 3. Demonstração de Resultados

#### 3.1. Demonstração de Resultados

Demonstração de Resultados correspondendo aos exercícios anuais findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 (Expressa em Euros)

Exercício anual terminado em 31 de dezembro

OPERAÇÕES CONTINUADAS	NOTA	2014	2013
<b>Valor líquido do volume de negócios</b>	<b>16</b>	<b>15.904.611</b>	<b>16.402.761</b>
Vendas		1.882	3.248
Prestações de serviços		15.902.729	16.399.513
<b>Trabalhos realizados pela empresa para o seu ativo</b>		<b>(237)</b>	<b>-</b>
<b>Despesas com pessoal</b>	<b>17</b>	<b>(7.361.101)</b>	<b>(7.413.226)</b>
Remunerações, salários e semelhantes		(6.069.145)	(6.206.913)
Encargos sociais		(1.291.956)	(1.206.313)
<b>Outras despesas de exploração</b>	<b>18</b>	<b>(5.853.051)</b>	<b>(5.540.939)</b>
Serviços externos		(5.759.883)	(5.398.033)
Perdas por imparidade		-	(67.414)
Impostos		(93.168)	(75.492)
<b>Amortização de imobilizado</b>	<b>5, 6</b>	<b>(396.119)</b>	<b>(542.668)</b>
<b>Resultado por alienações do imobilizado</b>		<b>7.568</b>	<b>1.227</b>
<b>RESULTADO DE EXPLORAÇÃO</b>		<b>2.301.701</b>	<b>2.907.155</b>
<b>Receitas Financeiras</b>		<b>352.186</b>	<b>43.000</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>		<b>352.186</b>	<b>43.000</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS</b>		<b>2.653.887</b>	<b>2.950.155</b>
<b>Impostos sobre lucros</b>	<b>15</b>	<b>(941.859)</b>	<b>(1.087.326)</b>
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>		<b>1.712.028</b>	<b>1.862.829</b>

As notas 1 a 24 do Anexo fazem parte integrante das contas anuais em 31 de dezembro de 2014.





## 4. Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstrações

### 4.1. Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstrações

## 4. Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstrações

### 4.1. Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstrações

Mapa de Receitas e Despesas Reconhecidas e Demonstração Detalhada das alterações no Capital Próprio correspondendo aos exercícios anuais findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 (Expressos em Euros)

#### A) MAPA DE RECEITAS E DESPESAS RECONHECIDAS (Expresso em Euros)

Exercício anual terminado em 31 de dezembro

	2014	2013
<b>Resultado da conta de perdas e ganhos</b>	<b>1.712.028</b>	<b>1.862.829</b>
Receitas e despesas imputadas diretamente ao capital próprio	-	-
Transferências para a conta de perdas e ganhos	-	-
<b>TOTAL DE RECEITAS E DESPESAS RECONHECIDAS</b>	<b>1.712.028</b>	<b>1.862.829</b>

#### B) DEMONSTRAÇÃO DETALHADA DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO (Expresso em Euros)

	Capital Registrado	Prémio de emissão de Ações	Reservas Legal	Outras Reservas	Result. Exer. Anteriores	Resultado do Exercício	Total
<b>SALDO FINAL DO ANO 2012 (Nota 12)</b>	<b>2.000.000</b>	<b>738.235</b>	<b>189.685</b>	<b>(1.200)</b>	-	<b>1.950.354</b>	<b>4.877.074</b>
Total de receitas e despesas reconhecidas	-	-	-	-	-	1.862.829	1.862.829
Aumento de capital	6.200.000	-	-	-	-	-	6.200.000
Operações com sócios							
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(1.754.188)	-	(1.754.118)
Outras variações no capital próprio	-	-	195.036	1.200	1.754.118	(1.950.354)	-
<b>SALDO FINAL DO ANO 2013 (Nota 12)</b>	<b>8.200.000</b>	<b>738.235</b>	<b>384.721</b>	-	-	<b>1.862.829</b>	<b>11.185.758</b>
Total de receitas e despesas reconhecidas	-	-	-	-	-	1.712.028	1.712.028
Operações com sócios							
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(1.676.546)	-	(1.676.546)
Outras variações no capital próprio	-	-	186.283	-	1.676.546	(1.862.829)	-
<b>SALDO FINAL DO ANO 2014 (Nota 12)</b>	<b>8.200.000</b>	<b>738.235</b>	<b>571.004</b>	-	-	<b>1.712.028</b>	<b>11.221.267</b>

As notas 1 a 24 do Anexo fazem parte integrante das contas anuais em 31 de dezembro de 2014.



## 5. Demonstração de Fluxos de Caixa

### 5.1. Demonstração de Fluxos de Caixa

Demonstração de Fluxos de Caixa dos exercícios anuais findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013  
(Expressa em Euros)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE EXPLORAÇÃO	2014	2013
<b>Resultado do exercício antes de impostos</b>	<b>2.653.888</b>	<b>2.950.155</b>
<b>Ajustamentos do resultado</b>	<b>636.335</b>	<b>1.131.137</b>
Amortização de Imobilizado	396.119	542.668
Variação de provisões	600.000	565.282
Perdas por imparidade	-	67.414
Resultado por anulações e alienações do Imobilizado	(7.598)	(1.227)
Receltas financeiras	(352.186)	(43.000)
<b>Alterações no capital corrente</b>	<b>423.777</b>	<b>235.278</b>
Devedores e outras contas a receber	673.535	239.728
Credores e outras contas a pagar	(249.758)	(4.450)
<b>Outros fluxos de caixa das atividades de exploração</b>	<b>(695.489)</b>	<b>(989.084)</b>
Cobranças de dividendos	338.732	-
Cobranças de Juros	13.454	26.928
Recebimentos (pagamentos) por impostos sobre lucros	(1.047.675)	(1.016.012)
<b>Fluxos de caixa das atividades de exploração</b>	<b>3.018.511</b>	<b>3.327.486</b>

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
<b>Pagamentos por investimentos</b>	<b>(913.517)</b>	<b>(8.805.263)</b>
Imobilizado intangível	(47.819)	(11.599)
Imobilizado corpóreo	(165.698)	(336.940)
Investimentos financeiros	-	(2.325.000)
Empresas do Grupo e Associadas	(700.000)	(6.131.724)
<b>Cobranças por desinvestimentos</b>	<b>242.033</b>	<b>78.105</b>
Imobilizado corpóreo	25.891	78.105
Investimentos financeiros	70	-
Empresas do Grupo e Associadas	216.072	-
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(671.484)</b>	<b>(8.727.158)</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
<b>Recebimentos e pagamentos por instrumentos de capital</b>	<b>(1.676.546)</b>	<b>4.445.882</b>
Emissão de Instrumentos de capital	-	6.200.000
Pagamento de dividendos	(1.676.546)	(1.754.118)
<b>Recebimentos e pagamentos por instrumentos de passivo financeiro</b>		<b>-</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(1.676.546)</b>	<b>(4.445.882)</b>
<b>AUMENTO / DIMINUIÇÃO LÍQUIDA DO NUMERÁRIO OU EQUIVALENTES</b>	<b>670.481</b>	<b>(953.790)</b>
Numerário ou equivalentes no início do exercício	<b>4.231.470</b>	<b>5.185.260</b>
Numerário ou equivalentes no final do exercício	<b>4.901.951</b>	<b>4.231.470</b>